TOMAS BATA UNIVERSITY IN ZLIN
Faculty of Technology

Department of Polymer Engineering

The Influence of Thermal Effects on the Thermoplastic

Materials Extrusion Process

(Závislost teplotních efektů na vytlačování termoplastických materiálů)

Bc. Patrik Rohrer

2016 Master Thesis

Abstrakt

Stabilita toku taveniny je důležitou podmínkou pro dlouhodobou a bezproblémovou

produkci během procesu vytlačování. Zmíněná stabilita toku je závislá jak na materiálových

vlastnostech (teplota, tlak) ovlivněných procesními podmínkami, tak i na použitých techno-

logických parametrech, jako je design extruzních nástrojů (šnek, hlava). V místech zúžení

geometrie či hlavách obsahujících trn je výrazně spotřebováván tlak. Přítomná mechanická

energie je pak pomocí disipace přeměněna na tepelnou, což může způsobit nestabilní tok

taveniny. Pro pochopení těchto jevů uvnitř vytlačovacích hlav jsou často používány simulace

extruzních procesů.

Úvod diplomové práce je věnován teoretickému popisu extruzního procesu a designu

zpracovatelských nástrojů. Za účelem pochopení chování zpracovatelských materiálů v prů-

běhu extruzního procesu nestačí pouze znalost procesu a extruzních nástrojů, ale i osvojení

reologického a tepelného chování polymerních tavenin. Závěr teoretické rešerše je věnován

matematickému popisu zmíněných jevů pomocí metody konečných sítí.

Experimentální výzkum v předkládané práci je zaměřen na pochopení tepelných jevů

vytlačovacích hlav. Za tímto účelem byl tok taveniny danou geometrií simulován 2D a 3D

modulem programu Virtual Extrusion LaboratoryTM 6. 9. Simulace je následně ověřena re-

álným měřením teplotního spádu zvolené vytlačovací hlavy pomocí infračervených detek-

torů a termočlánku. Měření teploty taveniny uvnitř vytlačovací hlavy pomocí infračervených

senzorů je inovativním a rozvíjejícím se nástrojem v online-monitoringu vytlačovacích pro-

cesů.

Výsledkem práce je návrh nové okrajové podmínky usnadňující a zpřesňující výpo-

čet simulací vytlačovacích hlav s trnem.
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Abstract

For smooth, long term production is necessary to have steady polymer melt flow.

Stability of the polymer melt flow is depended on few parameters, such as material properties

(temperature, pressure) controlled by process conditions, and technology parameters as a

design of the extrusion tools (screw, extrusion die). Pressure is consumed in places where

dimensions of the geometry are decreased. Mechanical energy is present and due to the dis-

sipation mechanical energy is transferred into the thermal energy. It may have influence on

the quality of the final product or flow instabilities. Simulation of the extrusion process are

often used for better understanding.

Introduction of diploma thesis belongs to the theoretical background of the extrusion

process and design of the extrusion tools. Knowledge of extrusion processes and tools is not

enough for material behavior understanding. Rheological and thermal behavior of the poly-

mer melt is also important to know. Mathematical description of mentioned influences with

help of finite difference method is shown at the end of theoretical background.

Experimental research is aimed on understanding of thermal effects in the extrusion

dies. Polymer melt flow was simulated with help of 2D and 3D module in program Virtual

Extrusion LaboratoryTM 6. 9. For verification of simulation results real measuring of the

temperature drop was made by infrared probe devices and thermocouple. Measuring of the

temperature gradient by infrared probe devices is innovative and modern way in the online -

monitoring of the extrusion process.

The main contribution of submitted thesis is developing of the new boundary condition. This

condition makes current module calculations in Virtual Extrusion LaboratoryTM 6. 9. faster

and simpler. Mainly because during calculation mandrel will not be present.
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Introduction

Theoretical simulations of extrusion process, predecessor of the computer simula-

tions, were started in 1953 by Carley, Gore, Strub, Jepson, Mallouk and McKelvey in Indus-

trial & Engineering Chemistry magazine. (Carley et al., 1953, Carley and McKelvey, 1953,

Carley and Strub, 1953b, Carley and Strub, 1953a, Gore, 1953, Jepson, 1953, Mallouk and

McKelvey, 1953, McKelvey, 1953) Few years later the first melting theory was published

by Tadmor in 1966 which is one of the most significant theory in polymer science. (Tadmor

and Gogos, 2006) Computer-aided-design (CAD) is considered as a beginning of the com-

puter simulations and it was developed by Western Electric Engineering Research Centre

team in late 1960s and further development of computer simulations still continue.

(Patterson, 1968)

Traditional trial-and-error methods are domain of many engineers in field of polymer

processing. Computer simulations should be used for extrusion process to avoid errors dur-

ing extrusion process. Simulation is basically combination of a mathematical model and a

numerical method. Creating of the good simulation model is not simple, it requires complex

knowledge of material properties and behavior, transport and thermodynamic properties, etc.

Nevertheless, simulation is only theoretical and verification of the results with the real pro-

cess is desirable. For verification it is possible to use different kind of measuring tools, e. g.

infrared probe devices and thermocouples when temperature gradient is required.

The submitted thesis is focused on better understanding of thermal effects of the

mandrel inside the extrusion die. In cases when mandrel is not big enough for transferr ing

of heat out by convection and conduction transport, overheating is present. This overheating

can have crucial effect on the polymer melt flow behaving (such as viscosity). For this pur-

pose, measuring tools as infrared probe devices, thermocouple and pressure sensors are used

for a comparison between the developed new boundary condition in software Virtual Extru-

sion LaboratoryTM 6. 9. and real extrusion process measurement.
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1
Extrusion Process

1.1 Introduction

The basic explanation of extrusion process could be that extrusion is a technology

operation where polymer resin is fed into the feed throat, then this polymer resin is melted

inside the extruder and after melting the polymer melt is transported or continuously ex-

truded through the extrusion die into a free space. It is possible to imagine this process as

squeezing of toothpaste out of tube, mechanical energy is given and toothpaste is extruded.

The shape of plastic products is given by the shape of the extrusion die. Already

shaped polymer extrudate is then cooled by water, air or cold surface.

The last part of extrusion is a puller machine which regulates and controls the dimen-

sions of plastic products and also collects the final product. All these steps are part of extru-

sion process. Different extrusion lines are occurred according to the difficulty of extrusion

process. (Rauwendaal, 2014)

Extrusion process is classified by more steps as it is shown in figure 1. Each of these

steps is mutually important for the final products. Influence of each steps will be discussed
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below. For better clarity, this chapter will be divided to more subheads, namely Pretreatment

and Conditioning of Polymer Resin, Extrusion and Final Treatment.

Figure 1: Schematic of a basic extrusion process (Giles et al., 2005)

1.2 Pretreatment and Conditioning of Polymer Resin

Extrusion process, respectively pretreatment and conditioning, starts already when

raw materials are received by processing company. Incoming polymer resin can be imported

in many forms such as bags, fiber packs, containers, bulk packs, hopper trucks or rail wag-

ons. Received polymer resin is then stored in warehouses without environmental controls

(lack of heat or cooling). Polymer resin should be brought to the room temperature before

processing. If polymer resin is not brought to the room temperature, instabilities can be

achieved. Many properties of polymer resin such as the polymer melting point or the polymer

softening point are varying with temperature of pellets.

Another step is blending and mixing of raw material with additives. The problem is

that the most of materials are in different states of forms (powder, liquid, pellets, flakes,

fibers, etc.). Liquids can be, for example, fed to the feed throat through the feed pump. For

materials in a solid state there are two possible ways how to prepare final blend before the

extrusion process. The first variant is to use gravimetric feeders. In this way of feeding more

feed throats for different materials and additives are necessary to be used. Using of mult ip le

feeders is probably the best method to ensure a repeatable, homogenous distribution of pol-

ymer resin and additives together. Gravimetric feeders have few disadvantages. Such as tak-

ing up a lot of space and also not every form and state of additives are possible to be fed by

gravimetric feeders. Another alternative is to mix and blend all the material components in
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mixers. Mixers can possess low or high intensity. In case of high intensity mixers there is

serious disadvantage. This disadvantage is obtained during the mixing where a significant

amount of heat is generated. So care must be given not to initial melting by the mixers. (Giles

et al., 2005)

The third step which has to be done for some specific kinds of polymers before ex-

trusion process is drying. There are two major kinds of polymers, the first is hydroscopic

type of polymers with strong affinity for water, for moisture respectively. The second is non-

hydroscopic type of polymers (polyethylene, polypropylene, polystyrene, polyvinyl chlo-

ride). Non-hydroscopic type of polymers does not need to be dried. Here only surface mois-

ture is accumulated and for most of the operations it is not problem. In the case of hydro-

scopic polymers (nylon, polyester, polycarbonate, polyethylene terephthalate, polybutylene


[…]


was recalculated for lower mass flow rate, which was 2.3 kg/h. Initial conditions were set as

before, outside isothermal walls on temperature 160 °C and temperature of the polymer melt

was set on 160 °C as well.

From real measurement we obtained two values of temperature and three values of

pressure along the length of the mandrel. All of these results are shown in table 5.

Table 5: Results from real measuring

Variable [1] Position [1] Value [1]

Pressure [MPa]

0.1 18.3

0.4 16.8

0.9 1.7

Temperature
[°C]

0.4 162.1

0.9 165.5
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Figure 59 shows temperature profile along the mandrel. Curves have similar trend,

the only differences are at the beginning and also that the curve obtained by 2D module

shows more linear trend of increasing temperature. When we compare these curves with

curves obtained in previous case (mass flow rate 10kg/h) we can see more gradual increase

of temperature. It is probably because polymer melt has lower velocity, it means lower value

of pressure is generated leading to lower influence of energy dissipation. Also the difference

between temperature of the mandrel and that of the polymer melt is not big.

Values of the temperature are in both cases similar, at least qualitatively. Average

temperature for position L= 0.4 reaches 161.5 °C and for position L= 0.9 reaches 165.1 °C.

In comparison with the real results we can see just minor differences. On the beginning of

the mandrel L=0.4 it is 0.6 °C and in case of position L= 0.9 the difference is 0.5 °C. These

differences are probably because of incorrect boundary condition assumed at the wall which

connects mandrel with the body of the extrusion die. Extrusion body probably cools down

the mandrel a bit and then the difference occurs along the whole length of the mandrel.

Figure 569 Comparison of temperature profile along the length of the mandrel (simulation) :

a) 2D module; b) 3D module

Temperature profile across the height of the flow domain is displayed in figure 60. Trend of

the curves obtained by 2D and 3D simulation are quite similar. We can see that with lower

mass flow rate the temperature profile is practically linear. As it was mentioned it is mainly

because of smaller velocity of the polymer melt, lower influence of the thermal conductivity,
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respectively. On the beginning of the area, where the mandrel is placed, the temperature

profiles are similar with the case when mass flow rate was equal to 10 kg/h. Positions 4 and

5, the end of the mandrel, have more linear trend. Heating of the mandrel by the polymer

melt is almost linear.

Figure 60: Comparison of temperature profile across the height of the flow domain (simu-

lation): a) 2D module; b) 3D module
Pressure and temperature profiles in the middle of the flow domain were described as a

functions along the pathline. In comparison with real measurement the pressure is smaller.

The difference corresponds to that of the temperature. Mechanical energy is transformed into

generated heat.

Figure 6157: Comparison of temperature and pressure profiles in the middle of the flow

domain (simulation): a) 2D module; b) 3D module
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Conclusion

“A day without laughter is a day wasted”

Charlie Chaplin

Simulations of the extrusion process can help as a prediction of the real extrusion

conditions. The submitted thesis is focused on understanding of the thermal behavior inside

the extrusion die as well as developing of the new boundary condition for 2D (later also for

3D) module of the computer program Virtual Extrusion LaboratoryTM 6. 9. from company

Compuplast®. The developed new boundary condition solves problems of simulation pro-

grams nowadays.

Significant thermal effects occurred in the extrusion die for example in regions where

the channel depth is small. In these regions the pressure is consumed and mechanical energy

is transformed into heat energy. Such a situation can be caused by presence of the mandrel.

Understanding of the mandrel thermal behavior was crucial for this thesis. Most of the sim-

ulation programs calculate mandrels as an isothermal or an adiabatic state. The submitted

thesis demonstrates that mandrel shows totally different thermal behavior.

Our results show that mandrel is possible to be divided into two parts. One of these

parts is cooled down by the polymer melt and the other one is heated up. Cooling of the

mandrel is happening at its beginning, while heating of the mandrel is prevailing at the end.

In the submitted thesis the mandrel was replaced by the 1D model. The energy equation has

been simplified to incorporate the heat fluxes between the mandrel and polymer and also the

heat conduction along the mandrel. The model was solved iteratively using Finite difference

numerical method.

Simulation in 2DFem module was made after successful design of the new boundary

condition. Comparison of our new boundary condition results with those of the 3DFem mod-

ule shows good match. Subsequently the developed boundary condition approach was com-

pared with real extrusion measurement. This measurement was made by an infrared probe

device and thermocouple wire. Results from real extrusion process showed a little bit higher

values of temperature and pressure (in case of temperature circa 0.5°C, in case of pressure
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circa 2 MPa). It is probably caused by the wall which connects the mandrel with body of the

extrusion die.

In summary thermal behavior of the mandrel was described by the new boundary

conditions. It will help to provide fast and more accurate predictions of the extrusion dies,

where mandrel is included, in computer simulation program VELTM 6.9.
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
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
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
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q heat flux

 emissivity (Eq. 63)

 Boltzmann constant ( KJ /10381.1 23 )

α heat transfer coefficient (Eq. 65)

fij function with nodes in location i, j

MFR mass flor rate

HDPE high density polyethylene

mLLDPE metallocene linear low density polyethylene

LLDPE linear low density polyethylene

UV ultraviolet light

Kg unit kilogram

m3 unit volume cubic meter

g unit gram

W unit watt

°C unit degree of Celsius

J unit joule

ISO International Organization for Standardization

ASTM American Society for Testing and Materials

kN unit kilo newton

% unit percent

L/D ratio of length/diameter

 constant Pi (3.14159)

TBU in Zlin, Faculty of Technology 111

dcn diameter of capillary

rcn radius of capillary

L, l length

log logarithmic function

cm unit centimeter

cm2 square centimeter

No. number of

N unit newton

min unit minute

DSC differential scanning calorimetry

kW unit kilo watt

min. minimum

max. maximum

USA United States of America

ms unit millisecond

RPM unit ramps per minute

h unit hour

 substitution (Eq. )

TBU in Zlin, Faculty of Technology 112
