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Komentáře k diplomové práci:
The presented study is concerned with the influence of thermal effects on thermoplastic materials
extrusion process. In the theoretical part, the extrusion process (introduction, extrusion dies, etc.)
thermal properties of polymers and simulation of extrusion process are presented. In experimental
part, employed materials and equipments are characterized, the results from simulations and real
extrusion were mutually compared and the main results are summarized in conclusion.
After the reading, I can confirm that the goals of the study were fruitfully fulfilled. Despite, I have
some small remarks reducing the high quality of the study:
- Language and academic writing (word order in English is more strict than in Czech language)
- misprints
- numbering of Figures mainly in the last three Chapters
Generally, the presented study reached a required level of the master thesis. I propose an
evaluation A-excellent.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Mandrel is cooled down until position 3, and then is heated up (Figure 50, page 88). Could you
show us the Figure and explain this statement?
2. Why did you select high density polyethylene ML71 (MFI 7.2 – 9.2 g /10 min) and temperature
160 °C for your simulations? According to producer, this HDPE is more suitable for injection
moulding.
3. From the real applications point of view, it would be more interesting to simulate the behaviour
of HDPE with lower MFI (more often used for extrusion). You mentioned in Chapter 6.1, that too
high pressures were generated in such case. Did you try to change the temperature range?
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